



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO MILITAR DO PLANALTO  
3ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA  
(3ª Brigada de Infantaria/1968)  
BRIGADA VISCONDE DE PORTO SEGURO

Processo Administrativo Nº 64290.004051/2017-21

Assunto: Chamada Pública Nº 01/2017

**MAPA DE ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA**

**Adjudicatário:** COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ECOLOGICOS DO CERRADO  
(COOPERATIVA REDE TERRA) – CNPJ Nº 13.766.790/0001-62, Endereço: Rua 06 Quadra 17 Lote  
1, Setor Gomes da Frota – Cristalina-GO

| Nº | DESCRIÇÃO            | UND | QTD  | PREÇO DE REFERÊNCIA UNT | Preço Ofertado R\$             | Preço Ofertado R\$          |
|----|----------------------|-----|------|-------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
|    |                      |     |      |                         | <b>VALOR UNITÁRIO OFERTADO</b> | <b>VALOR TOTAL OFERTADO</b> |
| 01 | Abacaxi              | Kg  | 250  | R\$ 5,60                | R\$ 3,98                       | R\$ 995,00                  |
| 02 | Abóbora japonesa     | Kg  | 20   | R\$ 3,48                | R\$ 2,46                       | R\$ 49,20                   |
| 03 | Abóbora Moranga      | Kg  | 60   | R\$ 3,63                | R\$ 3,03                       | R\$ 181,80                  |
| 04 | Abobrinha brasileira | Kg  | 60   | R\$ 3,80                | R\$ 3,25                       | R\$ 195,00                  |
| 05 | Agrião               | Kg  | 20   | R\$ 11,72               | R\$ 6,98                       | R\$ 139,60                  |
| 06 | Alface Americana     | Kg  | 1200 | R\$ 9,77                | R\$ 5,22                       | R\$ 6.264,00                |
| 07 | Alface crespa        | Kg  | 2000 | R\$ 9,88                | R\$ 5,22                       | R\$ 10.440,00               |
| 08 | Alho branco          | Kg  | 500  | R\$ 28,21               | R\$ 19,72                      | R\$ 9.860,00                |
| 09 | Banana da terra      | Kg  | 100  | R\$ 5,87                | R\$ 5,28                       | R\$ 528,00                  |
| 10 | Banana nanica        | Kg  | 1000 | R\$ 4,28                | R\$ 3,58                       | R\$ 3.580,00                |
| 11 | Banana Prata         | Kg  | 1500 | R\$ 4,35                | R\$ 3,58                       | R\$ 5.370,00                |
| 12 | Batata Doce Rosa     | Kg  | 60   | R\$ 4,58                | R\$ 3,08                       | R\$ 184,80                  |
| 13 | Batata Inglesa       | Kg  | 3800 | R\$ 4,00                | R\$ 3,29                       | R\$ 12.502,00               |

|                    |                    |    |      |           |           |                       |
|--------------------|--------------------|----|------|-----------|-----------|-----------------------|
| 14                 | Berinjela          | Kg | 30   | R\$ 6,37  | R\$ 4,32  | R\$ 129,60            |
| 15                 | Beterraba          | Kg | 400  | R\$ 3,60  | R\$ 3,01  | R\$ 1.204,00          |
| 16                 | Cebola Branca      | Kg | 2000 | R\$ 3,80  | R\$ 3,53  | R\$ 7.060,00          |
| 17                 | Cebolinha de folha | Kg | 300  | R\$ 11,90 | R\$ 11,18 | R\$ 3.354,00          |
| 18                 | Cenoura            | Kg | 700  | R\$ 4,05  | R\$ 3,02  | R\$ 2.114,00          |
| 19                 | Chuchu             | Kg | 60   | R\$ 3,55  | R\$ 2,98  | R\$ 178,80            |
| 20                 | Coentro            | Kg | 200  | R\$ 11,70 | R\$ 11,18 | R\$ 2.236,00          |
| 21                 | Couve flor         | Kg | 30   | R\$ 8,37  | R\$ 7,90  | R\$ 237,00            |
| 22                 | Couve Manteiga     | Kg | 100  | R\$ 9,02  | R\$ 5,42  | R\$ 542,00            |
| 23                 | Laranja pera       | Kg | 150  | R\$ 3,02  | R\$ 2,72  | R\$ 408,00            |
| 24                 | Limão taiti        | Kg | 200  | R\$ 4,98  | R\$ 4,90  | R\$ 980,00            |
| 25                 | Maçã Nacional      | Kg | 2000 | R\$ 5,45  | R\$ 5,03  | R\$ 10.060,00         |
| 26                 | Mamão Formosa      | Kg | 200  | R\$ 4,23  | R\$ 4,22  | R\$ 844,00            |
| 27                 | Mandioca           | Kg | 400  | R\$ 4,22  | R\$ 2,98  | R\$ 1.192,00          |
| 28                 | Manga              | Kg | 50   | R\$ 5,78  | R\$ 4,98  | R\$ 249,00            |
| 29                 | Maracujá           | Kg | 150  | R\$ 8,10  | R\$ 6,93  | R\$ 1.039,50          |
| 30                 | Melancia           | Kg | 1800 | R\$ 2,52  | R\$ 2,10  | R\$ 3.780,00          |
| 31                 | Melão              | Kg | 500  | R\$ 5,13  | R\$ 4,78  | R\$ 2.390,00          |
| 32                 | Mexerica           | Kg | 100  | R\$ 6,27  | R\$ 5,94  | R\$ 594,00            |
| 33                 | Morango            | Kg | 40   | R\$ 23,60 | R\$ 19,59 | R\$ 783,60            |
| 34                 | Pepino             | Kg | 800  | R\$ 4,63  | R\$ 3,56  | R\$ 2.848,00          |
| 35                 | Pimentão Verde     | Kg | 300  | R\$ 6,25  | R\$ 5,22  | R\$ 1.566,00          |
| 36                 | Repolho            | Kg | 900  | R\$ 3,85  | R\$ 2,99  | R\$ 2.691,00          |
| 37                 | Rúcula             | Kg | 20   | R\$ 13,22 | R\$ 9,36  | R\$ 187,20            |
| 38                 | Tomate Longa Vida  | Kg | 2500 | R\$ 6,60  | R\$ 5,78  | R\$ 14.450,00         |
| 39                 | Uva rubi           | Kg | 20   | R\$ 12,53 | R\$ 11,88 | R\$ 237,60            |
| 40                 | Uva thompson       | Kg | 20   | R\$ 18,80 | R\$ 13,91 | R\$ 278,20            |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                    |    |      |           |           | <b>R\$ 111.922,90</b> |

1. Adjudico os itens acima indicados, à COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ECOLOGICOS DO CERRADO (COOPERATIVA REDE TERRA) – CNPJ Nº 13.766.790/0001-62, no valor de **R\$ 111.922,90 (cento e onze mil e novecentos e vinte e dois reais e noventa centavos)**.
2. Declaro para fins o disposto no inciso XXX do art. 24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que o preço adjudicado está compatível com o preço estimado da Chamada Pública nº 01/2017.

Cristalina-GO, 17 de Setembro de 2018.

---

**RAFAEL DA SILVA ORIQUES** – MAJ  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

---

**ROSEMEIRE ZOBOLI CASTRO**  
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

---

**EVERTON ALVES GONÇALVES DA SILVA** – 2º TEN  
Secretário da Comissão Permanente de Licitação

**DESPACHO:**

1. Homologo a presente adjudicação.
2. Declaro vencedor da Chamada Pública nº 01/2017 – Comando da 3ª Brigada de Infantaria Motorizada de Cristalina – GO, COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ECOLOGICOS DO CERRADO (COOPERATIVA REDE TERRA) – CNPJ Nº 13.766.790/0001-62, no valor de **R\$ 111.922,90 (cento e onze mil e novecentos e vinte e dois reais e noventa centavos)**.
3. Publique-se o resultado da Chamada Pública nº 01/2017 no DOU

**GILBERTO DA SILVA BREVILIERE – Cel**  
Ordenador de Despesas do CMO 3ª Bda Inf Mtz



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO MILITAR DO PLANALTO  
3ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA  
(3ª Brigada de Infantaria/1968)  
BRIGADA VISCONDE DE PORTO SEGURO**

Processo Administrativo Nº **64290.004051/2017-21**

**Assunto: Chamada Pública Nº 01/2017**

ATA DE REUNIÃO PARA ABERTURA, HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA  
CHAMADA PÚBLICA

1. Ata da reunião realizada às 11:10 horas do dia 03 de setembro de 2018, na sala da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do Comando da 3ª Brigada de Infantaria Motorizada de Cristalina – GO, com intuito de abertura, habilitação e julgamentos da Proposta da Chamada Pública nº 01/2017.
2. Presente os seguintes militares: Maj ORIQUES, Pre, 2º Ten ROSEMEIRE ZOBOLI e 2º Ten EVERTON ALVES GONÇALVES DA SILVA.
- 2.1. Foi recebido o envelope com habilitação e proposta da seguinte cooperativa: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ECOLOGICOS DO CERRADO (COOPERATIVA REDE TERRA).
3. Foi realizada a abertura pelo Presidente da Comissão de Licitações, o que informou o seu motivo era proceder à fase de Habilitação do proponente participante.
4. Após, procedeu-se a abertura do envelope de Habilitação, onde o participante foi habilitado.  
- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ECOLOGICOS DO CERRADO (COOPERATIVA REDE TERRA).
5. As 11:55 foi encerrada a habilitação e em ato contínuo foi aberto o envelope da proposta do proponente, verificando se as propostas estavam de acordo com a o Edital da Chamada Pública nº 01/2018.
6. Procedida à análise e julgamento das proposta de acordo com as exigências estabelecidas no ato convocatório, foi considerado o que se segue.

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ECOLOGICOS DO CERRADO (COOPERATIVA REDE TERRA) – CNPJ Nº 13.766.790/0001-62, Endereço: Rua 06 Quadra 17 Lote 1, Setor Gomes da Frota – Cristalina-GO

| Nº | DESCRIÇÃO            | UND | QTD  | Preço Ofertado<br>R\$                  | Preço Ofertado<br>R\$               |
|----|----------------------|-----|------|--|-------------------------------------|
|    |                      |     |      | <b>VALOR<br/>UNITÁRIO<br/>OFERTADO</b> | <b>VALOR<br/>TOTAL<br/>OFERTADO</b> |
| 01 | Abacaxi              | Kg  | 250  | R\$ 3,98                               | R\$ 995,00                          |
| 02 | Abóbora japonesa     | Kg  | 20   | R\$ 2,46                               | R\$ 49,20                           |
| 03 | Abóbora Moranga      | Kg  | 60   | R\$ 3,03                               | R\$ 181,80                          |
| 04 | Abobrinha brasileira | Kg  | 60   | R\$ 3,25                               | R\$ 195,00                          |
| 05 | Agrião               | Kg  | 20   | R\$ 6,98                               | R\$ 139,60                          |
| 06 | Alface Americana     | Kg  | 1200 | R\$ 5,22                               | R\$ 6.264,00                        |
| 07 | Alface crespa        | Kg  | 2000 | R\$ 5,22                               | R\$ 10.440,00                       |
| 08 | Alho branco          | Kg  | 500  | R\$ 19,72                              | R\$ 9.860,00                        |
| 09 | Banana da terra      | Kg  | 100  | R\$ 5,28                               | R\$ 528,00                          |
| 10 | Banana nanica        | Kg  | 1000 | R\$ 3,58                               | R\$ 3.580,00                        |
| 11 | Banana Prata         | Kg  | 1500 | R\$ 3,58                               | R\$ 5.370,00                        |
| 12 | Batata Doce Rosa     | Kg  | 60   | R\$ 3,08                               | R\$ 184,80                          |
| 13 | Batata Inglesa       | Kg  | 3800 | R\$ 3,29                               | R\$ 12.502,00                       |
| 14 | Berinjela            | Kg  | 30   | R\$ 4,32                               | R\$ 129,60                          |
| 15 | Beterraba            | Kg  | 400  | R\$ 3,01                               | R\$ 1.204,00                        |
| 16 | Cebola Branca        | Kg  | 2000 | R\$ 3,53                               | R\$ 7.060,00                        |
| 17 | Cebolinha de folha   | Kg  | 300  | R\$ 11,18                              | R\$ 3.354,00                        |
| 18 | Cenoura              | Kg  | 700  | R\$ 3,02                               | R\$ 2.114,00                        |
| 19 | Chuchu               | Kg  | 60   | R\$ 2,98                               | R\$ 178,80                          |
| 20 | Coentro              | Kg  | 200  | R\$ 11,18                              | R\$ 2.236,00                        |
| 21 | Couve flor           | Kg  | 30   | R\$ 7,90                               | R\$ 237,00                          |
| 22 | Couve Manteiga       | Kg  | 100  | R\$ 5,42                               | R\$ 542,00                          |
| 23 | Laranja pera         | Kg  | 150  | R\$ 2,72                               | R\$ 408,00                          |
| 24 | Limão taiti          | Kg  | 200  | R\$ 4,90                               | R\$ 980,00                          |
| 25 | Maçã Nacional        | Kg  | 2000 | R\$ 5,03                               | R\$ 10.060,00                       |

|                    |                   |    |      |           |                       |
|--------------------|-------------------|----|------|-----------|-----------------------|
| 26                 | Mamão Formosa     | Kg | 200  | R\$ 4,22  | R\$ 844,00            |
| 27                 | Mandioca          | Kg | 400  | R\$ 2,98  | R\$ 1.192,00          |
| 28                 | Manga             | Kg | 50   | R\$ 4,98  | R\$ 249,00            |
| 29                 | Maracujá          | Kg | 150  | R\$ 6,93  | R\$ 1.039,50          |
| 30                 | Melancia          | Kg | 1800 | R\$ 2,10  | R\$ 3.780,00          |
| 31                 | Melão             | Kg | 500  | R\$ 4,78  | R\$ 2.390,00          |
| 32                 | Mexerica          | Kg | 100  | R\$ 5,94  | R\$ 594,00            |
| 33                 | Morango           | Kg | 40   | R\$ 19,59 | R\$ 783,60            |
| 34                 | Pepino            | Kg | 800  | R\$ 3,56  | R\$ 2.848,00          |
| 35                 | Pimentão Verde    | Kg | 300  | R\$ 5,22  | R\$ 1.566,00          |
| 36                 | Repolho           | Kg | 900  | R\$ 2,99  | R\$ 2.691,00          |
| 37                 | Rúcula            | Kg | 20   | R\$ 9,36  | R\$ 187,20            |
| 38                 | Tomate Longa Vida | Kg | 2500 | R\$ 5,78  | R\$ 14.450,00         |
| 39                 | Uva rubi          | Kg | 20   | R\$ 11,88 | R\$ 237,60            |
| 40                 | Uva thompson      | Kg | 20   | R\$ 13,91 | R\$ 278,20            |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                   |    |      |           | <b>R\$ 111.922,90</b> |

Tirada todas as dúvidas e nada mais havendo a tratar às 13:30 horas, foi dada por encerrada a reunião da Chamada Pública nº 01/2017-Agricultura Familiar, gerenciada pelo Comando da 3ª Brigada de Infantaria Motorizada de Cristalina – GO.

Cristalina-GO, 17 de Setembro de 2018.

---

**RAFAEL DA SILVA ORIQUES** – MAJ  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

---

**ROSEMEIRE ZOBOLI CASTRO**  
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

---

**EVERTON ALVES GONÇALVES DA SILVA** – 2º TEN  
Secretário da Comissão Permanente de Licitação